
INFORMATION SERVICE OF FREE CZECHOSLOVAKIA 

                       Editoral Offices: Prague, Bern, Brussels, Hiiversum (Holland) Chicago,
          Copenhagen, Ludwigsburg (Germany), Oslo, Stockholm, Washington

32 Redcliffe Square, LONDON, S.W.10 (Reg. No. 663422) Telephone: FREMANTLE 9410

ČESKOLOVENSKÉ 
NOVINY

VYDÁNÍ PRO ČS CAMPY

Ludwigsburg /Německo  / 17.února 1950. Číslo 7/53 ročník II.

Dr.Petr Zenkl:

VÝCHOD A ZÁPAD.

V poslednej době dochádza. u nás doma. k zjavom a podujatiarn,kte
ré svojím velkým a. pnamo dějinným významem prevyšuju d oken ca vý
znam ideolovick ho rozporu medzi komunismom a slobodným s ve tom.Mám 
na mysli predovš^tkým násilné vyuč o van i e nášho ludu ruštině a tak 
zvánu "dobrovolnú" akciu podpisovania^zdravice Stalinovi.4bysme si 
vec spr'vne ujasnili,musíme si povědat niekolko vážných slov o dě
jinách Europy.

Europa nebole jedna.Europy boly od,pradávna ^ve.Vznikly rezštie 
pěním Římskéj říše na polovinu východnu a zapadnu a tiež rozštie- 
pením povodně jedno tri ej krestanskej cirkvi tak samo na dve polovi
ce. Střediskem východně j části bol Carihrad,neskoršie -Kyjev a nape
kou Moskva.8trediekom zapadnej části bol dlho Rim a neskoršie s ním 
alebo vedla něho bola Pgxíž,Londýn,Eramkfurt a v niektorýcb dobách 
i Rraha.Mocensky a kulturně bola Praha střediskem západněj Europy 
v dobách luc embur gs kýoh, na jma za. Karla, iy • » ideove v dobách velke j 
reformavie. Opaku jem, Praha, mala významná ulohu v dějin ech zapadne j 
Eorpy,ale nikdy v dějinách východně Europy.

Aký je teda zásadný rozdiel medzi oboma Europami a. ich kultu
rou? Na.*’ východe sa vedenie cirkvi dostalo do ruk východorímsk^ch ci 
sárov s všetka cirkevn.á moc splynula s mocou st-~tu.Te?.ito byzanti— ^ 
cký systém,v 'ktorom sa stala oirkev vlastně len cástou štátnej sprá 
vy,sa neskoršie preniesol do Ruska,ktore bolo za cara fladimira po 
křestaneené v Carihradu.Od toho času bol v Rusku cár najvyššou hla 
vou nielen moci svetskej,ale aj cirkevnej.Panovalyteda nielen nad 
telom,ale aj nad dušou poddaného ludu.To znamenaje od nepamati tam 
bolo t.o, co sme neskoršie nazvali totalizmom.

0 elitou i.iak to bolo na západe* Ta a římsky biskup,který v Ledol 
cirkev,nedostal sa cez všetky svoje snahy ku svetsnej moci,kterou 
bv mohoi oponovat qisroviňía druhéj straně cdsar vždy musel vždy 
uznat jeho cir-kevnu moc .Rapež-stvo a cisarsůvo mu neoolo uíkdy spo- 
ieaé v jednej osobě,ba často sa stalo,že medzi nimi vypnuly vojny 
o uréenie, óo** je božného a co je cisárovo.Zatiai co na wehoje b „ , u 
a církev boly iednó, dochádza na západe k veikemu dus li zrnu,-ktory



. #

podlá sublasných nahladov váčšiny historikov neobyčajne přispěl k slo 
bode a pokrokovosti ducha západného člověka.Preto vzchod zostal dale
ko za, západem vo vede,umění,na beste za demokraciou a vobec vo všet- 
kom.

/ .
,Preto velki jednotlivci /ako na pr„Peter Veliký/ išli vždy za 

kulturou na západ.Sám marxismus je áokonca tiež jedným z vela plodov 
západněj civilizácie^Však viete,že Marx si představoval,že Anglia bu
de prvou krajinou,kde sa uskuteční jeho koncepcia.Vo i tento marxis
mus bol přenesený do Ruska zo západu,ako všetko ostatně.

Stretnutie sa marxismu s ruským byz^ntismorn,ktorý bol prechgdne 
oslabený dlhou vojnou,vyvolalo bolševicku revoluciu*Marxismus zvi ta- 
zil,avšak a to třeba zvlášt podeiarknut,len na krátko.Zvonka sice 
marxismus dal ráz ruskéj vl'dnej filozofii,ale Rusko zostalo v pod
statě tým,čfm bolo,to je byzantickou despoeiou,kde ako predtým eár,má 
Stalin v ruke stát i cirkev,to je tele i dušu svojioh poddaných.

V najstarších dobách sice zápasil východ o dušu rxašho národa se 
západem,avšak už v době Václavy Svatého sme sa přiklonili k západu.A 
hned aj poveázme,že sme zapadnu kulturu v mnohých usekoch naších de-' 
jin spoluvytvářali.Preto západná kultura je našg. kultura a moje je 
len to,čo tvořím lebo spolutvorím.Týcfycdnu kulturu si my,Cesi a Slo
váci, přivlastňovat nemož emeMTaša kultura je $edičkou romskéj cirkvi, 
humanizmu a reformácie,modemej védy a ^revolucie franeuzskej,ktorá 
vyzdvihovala nie despotismus,ale ludské práva.

Proti tomu v Rusku nikdy nebolo a.ko u nás-ani gotiky,nebolo žiad 
ného reformačného hnutia,nebolo filosofie osviet^nskej a vlastně ani 
myšlienkových mpděrných prudÉv.Preto sa musíme divat s dějinného sta 
noviska na februárgvý komunistický prevrat v CSRa terajšie ich podu- 
jatia,ktoré smeruju k porušteniu a rusifikácii nášho ludu,ako na po
kus o vytrhnutie Československa z celku západnej kultury,ako na pokus 
o zavedenie byzantismu a tiež ako zvrat celých naších národných.dě
jin.V podstatě Moskva chce,aby sme sa zřekli svojej západněj orientá 
cie,nášho aárodného obrodenia a toto naše dědictvo nahradili tatar
ským panstvem a Stalin onu

Chce sa na nás,aby srně zabudli, že jsme národmi staršími než Ru™ 
govia,národmi vyspělejšími a kulturnějšími než oni a že sme boli vždy 
daleko před nimi,na jma vo veciach sociálných.

To všetko,čo tu hovorím,sa nemá vysvětlovat ako niečo protisto- 
vanského.laopak,my sme vždy chodili a zas budeme chodit na východ nie 
ako žiaci,ale ako-učitelia.My máme učit Rusov a nie oni nás.Také bo
le a zas bude naše poslanie„Všetci naši velki mužovia násvvystříhal i 
před ruským zpiatooníctvom.Masařyk tomu věnoval velku část svojho po
litického diela.

v r f v
Prináležitost národa k nejaké,' kultuře sa nedá prehadzovaí ako 

kulisy na divadle emož no bas umělým rs po sobem zariadit na východ, ked 
tam nepatříme.My nerozumieme východu, a východ nerozumie nám.Preto i 
komunistický pokus 3třeskotá,axo vďetxo neprirodzené.A čím skór sa 
tak stane,tým menej škody sa narcbi.Týn skór tiež dohoníme^čo sme v 
Europe zaaeškali-Europa západněj kultury sa spojuje v mocnu organi- 
záciu.Haše miesto je v nej-potrebuje nás,ako my potřebujeme ju.My, 
Češi a Slováci nepatříme k Rusou.A nie sme o tolko menej Slovanmi, 
že sme Češi a Slováci. Sme však Surepanmi a nimi z ostaneme.



Dopis z Austrálie.

AUSTRALANÉ NEMAJÍ RÁDI PŘISTĚHOVALCE. 
oxoxox ox ox oxojc ox ox oxo.: ox ox ox ox ox ox :*x ox o

Přistěhovalectví je životní otázkou Austrralie~pr'ohl'sil nedávno 
ministerský předseda Austrálie.Přesto však se musí říci,že Austra
lané ve svém celku nemají přistěhovale® rádi«Do Austrálie přicháze
jí přistěhovalci ve velkém počtu.Tento rok má sem přijít dalších 200 
tisíc lidí *Jest rozdíl mezi postojem australské veřejnosti k přistě
hovalci anglické národnosti a k přistěhovalci z neanglické části Evro 
py,jenž sem přichází hlavně přes IRO.I když chování vůči přistěho- 
valei-Angličatra je lepší, přece je takové,že se více rodin anglických 
po přistání ihned vrátilo domů,protože narazily na poměry,v nichž 
údajně nemohli žít*

Austrálie potřebuje další obyvatelstvo nejen k obraně rozsáhlého 
pustého území,ale i z důvodu hospodářských--není zde dosni rukou pro 
všechny nutné práče*Australská veřejnost snad přes tuto potřebu pra
covních a obranných sil nejraději by -sem další přistěhovalce neangli 
cké nepouštěla. .Předně Australané se jich. bojí-hrozí se jejich soutě
že ve všech oborech hospodářského života.Proto s nedověrou se díva
jí na dny,kdy většina nově přišlých lidí po uplynutí kontraktu vatou 
pí do soutěže s nimi.Ač je tato bázeň ze soutěžení,šíří se na druhé 
straně mínění,že přistěhovalci svým odbornými znalostmi neodpovída
jí australské výši a že proto nesmějí jít do určitých oborů,Toto 
tvrzení zastávají hlavně některé odborové orfeanisaae*Ag itáce a usne
sení odborových organisací,na příklad Victorian Painter s Union,plum 
bers Union proti přistěhovalcům a přistěhovalectví prýští ovšem ta
ké z důvodů politických.Vedou zde unie s komunistickým vedeními.Tyto 
si uvědomují,že již svým počtem jsme důkazem,že za Železnou oponou 
není vše v pořádku,vždy. by přece jinak nebylo možno,aby tolik lidí 
odmítlo po válce vrátit se domů a nebo v noci s nasazením života utí 
kalo přes hraničen Další příčiny plynou z rozdílné o způsobu myšlení 
a smýšlení Australana a Člověka, ze střední Evropy či Evropy vůbec®

Důkazem nelásky a nedůvěry k p»•istěhovalcům lze shledávat! denně*- 
I když je nedostatek bytového prost''-ai, přec e pro nás se možnost uby
tovaní zmenšuje tím,že majitelé byt. nechtějí cizince-Dokonce odbo
roví organisace-The federated ironworkers union- se usnesla,aby dal
ší přistěhovalci nedostávali ani práci ani byty ve městeciuUva.žíme- 
li vliv unií zde a okolnost,že život přijatelný pro člověka ze střed 
ní Evropy existuje zde jen ve městech,uvědomíme si teprve dosah po
dobných návrhů a usnesení«Ta. nedůvěra k nám vyplývá snad i přece i 
z prohlášení ministra, pro přistěhovalectví Mr.Hol ta, že immgrac e je 
velkým rišikem,které se však musí podniknout, a je velkým dobro
družstvím, do kterého se rádi pouš tě jíOdmyslete si při tom diploma
tický způsob mluvy a jasně vám z toho vyplyne nedůvěra.

Někdo by ae domníval,že z toho,že přistěhovalci nazývají zde 
"New Austraii.ans*», jasna vyplývá,že je vzali plně do svého středu.,.
Není tomu tak.Jen se podívejme na jednání o přistěhovalectví,jež 
nyní probíhá, v Cambeře.když biskup Moyes z ýnndale uvedl hrozivý 
stav,že rodin přistěhovalců australské úřady trhají a ohrožují 
je rozvratem,a když navrhl,aby byla přijata resoiuse?že se rodiny 
nesmějí trhat,jeho návrh propadl s odůvodněním,ž e jinak by na urči
té práce musili jít Australané*Což by nebylo lepší poslat tam i 
Australany bez rodin,než ohrožovat a ničit rodiny »Novoaustralanů»?



O tom, z e musí zde být hodné místního obyvatelstva, liter é nerado 
vidí nové lidi zde,svědčí také stále výzvy úředních míst,aby oby
vatelstvo vycházelo přistěhovalci a vstříc, s,by se od nich ^oddělo
valo, aby zaměstnavatelé a, odborové organisace snažili se o lepší 
vztah mezi Australany a přistěhovalci a tak pod obně o Podobná provo
lání se občas opakují,,

Australanům se také zdá,že přistěhovalci podceňují jejich prvot
ní těžkou práci zde?že sdílejí názor,že zde leželo zlato na silni
cích, že přistěhovalci si mysli,že zde nemusejí tak tvrdě pracovat 
jako doma.

Také informace prýštící z okruhu okolo konsulátů satelitních 
států,z okruhu osob,dlících zde na pasy těchto satelitů,přispívá 
k postavení nových lidí v Austráliiwdo špatného světla.0 tom máme 
celou řadu důkazů z kruhů zdejších Cechoslováků,odbdivují cích a ne
bo aspoň uznávajících nynější pražskou vládu„

Nedávný jistý Dán prohlásil >o návratu do Evropy,že i když au
stralské úřady si přejí,aby Evropané s odbornými znalostmi se zde 
usadili,Australané nechtějí dovolit,aby přistěhovalci uplatnili 
své odborné znalosti, byt by byli sebelepší .Terna, jí je rádi*

Jak se pak líbí čs. exulantům v Austrálii?Považujeme se ne za 
přistěhovalce* Jsme zde jen dočasnými hosty,jsme vděčni za možnost 
práce.Proto,když se nás Australané ve společnosti,v práci,oři ná
kupech ptají,jak se nám zde líbí,většina z nás odpovídá-ano mně se 
zde líbí, je zde dobře ,a.le až se vrátí svoboda do našeho domova, 
vrátím se domů, jr-FCI/Melbourne.

000OO000

Vaří z "jednoho hrnce"

"UMĚNÍ LIDU" V KARLÍNSKÉM VARIETÉ.

Je to "Livotvorný hrnec", již na druhé praž ski jevíš tě uvedeny 
Janem Werichem, který podle nových zpráv ještě a tule v této hře vy
stupuje v roli Cechtana*jí dělní lístek divadlu byl zpestpen druhou 
hrou "Pan plukovník etice spát",která musila přes značný úspěch u 
pražského obecenstva zmizet krátce po premiéře s prken-„Režisér a 
představitel titulní role této hry,0»Hový,pfipravil další hru "Mo
je paní Panel c pa«»« Osud této hry»ku které byl*?, pořízena bohatá vý
prava., se liší od "Pana plukovníka" j«n tím,že byla zakázána okam
žité po přemi éř©« stal o se tak ze stejných,, důvodů? jako tomu bylo 
u hry bývalého divadla Satiry "Kde je Kuták*"Pražšti rudí mocnáři 
poznali v jevištních situacích a v jednajících osobách ke svému 
zděšení sami sebe,ačkoliv šlo zcela určitě o podobnost cistě ná
hodnou.! tak nezbývá než pánům flovému a Werichovi doporučitnech
tě jí-li, aby divadlo v Karlíne pod jejich vedením skončilo jako 
"Satira", ven ováti se hrám jako *;Dostiga jev a ti druzí» i zá cenu 
tohože se poměr mezi diváky a účinkujícímu změní k hospodářskému 
neprospěchu divadla *?n:i umělecký' ředitel Městských divadel praž
ských a ředitel hry "Dootigajev",Frejka, a hnědorudý kolaborant 
hospodářský ředitel divadla Kamínek by mohli podat bližší zprávy 
o"umělecké a hospodářské produktivitě" představení 9 při kterém se 
přes 100 /jedno sto/ r-či-a kují cích včetně technického personálu 
namáhá uspokojit osm platících diváků* LUK-FCI 

Y BRUMM ZEMŘEL 13.února, těsně před nastoupením na loď do USA. br.
JOSEF KMCA,býv.předseda Sdružení demokratických Slováků v Ludw-igs-
burgu*Jeho tragická smrt znamená tažnou ztrátu pro Čs-exilt



HOCKEYOVÉ MUŽSTVO ČS . EXULANTŮ :

Čs.hráči ledního hockeye,kteří žijí jako političtí uprchlíci re Švý
carsku, Itálii a Německu,rozhod li se vytvořit! hockeyové mužstvo,kte
ré má již vyjednány tři ^ámsv a to v lausanne,Bernu a v Neuschate- 
lu.Akci řídí inž .Svoboda v Curychu a jednání vede bývalý hráč LTC 
Praha Oldřich Zábroiský,který v současné době řídí národní tábor 
juniorů švýcarské hockeyové ligy v Gstaed.Výtěžek těchto zápasů je 
určen na zřízení stipendií pro čs.uprchlíky-studenty^Budou-li vý
sledky uspokojivé,uspořádá mužstvo turné po Evropě.Švýcarská veřej
nost projevuje o věc zájem.Tak na příklad deník "Gazette de Lausan
ne'’ věnoval dne 6.ledna čs.hockeyistům z řad čs.politických uprch
líků zvláštní článek,v němž podtrhuje dobročinný ráz celého tohoto 
sympatického podniku a píše,že mužstvo čs.uprchlíků je k disposici 
švýcarské národní lize a pro přípravný trenimg národního švýcarské
ho mužstva pro světové mistrovství v Londýně.Cleny mužstva čs. 
uprchlíků mají býti tito hráči'Jánský,dr.Sláma,Oldřich Zábrodský, 
Schejbal,Male' ek,Matouš,Suchopárek,.Novák,Kučera,Roubík a iTUlrich.-NL

ČS.FILMAŘI V EXILU SE ORGANISUJÍ:

Čs. filmoví pracovní*, kteří odešli za hranic e, nechtě jí ce slouží ti svou 
spoluprací lživému tendešnímu paumění,rozhodli a© vytvořit ''Syndikát 
čs.filmových umělců a techniků v exilu"«Vytvoření má b't protestem 
proti násilnému převedení Syndikátu do komunisty ovládaného 22» 
svazu pracovníků umělecké služby E0Hřkterý nejen že nehájí své členy 
proti nezákonnému a a protiprávnímu, jednání jediného možného zaměst
navatele "Čs.státního filmu**,nýbrž spolupůsobí všemi prostředky při 
každém opatření,směřujíeím k hospodářskému,jakož i uměleckému potla— 
dování svých členů.,Úkoly !«Syndikátu čs.filmových pracovníků v exilu" 
jsou mnohostranné a jejich výslednicí má být i péče o odborná rozvoj 
a sociální zajištění členů po dobu emigrac.e a úzká spolupráce s ostat 
nimi kulturními organisecemi a sdruženími jak čs.tak i jiaonárodnímie 
Žádáme čtenáře,aby na tuto zprávu upozornili všechny filmaře-Prozatím 
ní adresa .‘Syndikát čs.filmových uměle- a techniků v exilu,DORATSTŮDT 
bei Ulm, WG- 232-IR0ca.mp, US-Záne Ger many. LUK-JFCI-

PODOVODY S PŘIPOUŠTĚNÍM BĚŽENCŮ DO USA:

Před senátním podvýborem Spojených států svědčil počátkem února Ed
gar M.G-lazek o tom,že při výběru běženců pro emigraci do USA. 3? dě
ly podvody a vybíraly se i úplatky .dlažek byl asistentem X)P komise 
v Německu £o léta nu r*Podle jeho prohlášení přijímala prý DP komise 

za velké úplatky hěžence,kteří neměli na emigraci zákonný nárok,za
tím co opravdovým, bšžencfim byla možnost emigrace upírána.Zříženci 
komise a dlažek.sám prý byl nuceni nevyšetřovali podezřelé bšžemce 
a schvalováti jejich žádosti o visa do USAMezi osobami připuštěný
mi do USA jsou prý i vrahové,kteří páchali ukrutnosti v táborech 
nacistťUSpojené státy prý přijímají ty běžence,kteří zbyli po výbě
ru jiných států»
UPOZOŽfuJĚME č s.’uprchlíky odjíždějící do AUSPRA1ÍE,aby s:. pozname
náni tuto adresu filiální redakce EGTI v Melbourne ?Dr* Josef Rýparv 
208 Sydney Road,Brunsvick,MelbpurnetVictoria,Australia.-Redakce PCI 
v Melbourne,která je složena jak z Cechů,tak i Slováků,vydává vedle 
jiných informací cyklostylovaný časopis "HLAS DOMOVA".



FCI-Čs.noviny 7/54 Strana 6.

NAŠE ZPRÁVY:

UPOZORNĚTE své přátele v ‘.ustralii a na Novám Zélandě na adresu 
australské pobočky PCI,která vydává pravidelně časopis "HLAS DOMO
VA" .Vyšla již první dvě čísla a obsahují čerstvá zprávy z CSR a z 
č s.exilu.
ČS.UPRCHLÍKY,kteří odjíždějí do USA,upozorňujeme na krajanské sdru
žení "Věrní zůstaneme",které sdružuje Čechbslováky,kteří přijeli nebo 
přijíždějí do USA po této válce.Adresa ta jemnice :Miss Jana Němcová, 
2520 S.Pulaski Road,Chicago 23,111•-Lovcům adres sdělujeme,Že je 
zbytečné psát na tuto adresu o CARE-balíky»-V jedno i z minulých čí
sel jsme v jisté souvislosti uveřejnili americkým způsobem napsa
nou adresu Ss.uprchlíka v USA /'s jeho souhlasem/,abychom zjistili, 
jak dalece se uchytil uprchlický sport"lovení amerických adres". 
Zmíněný uprchlík do dneška nespočítal dopisy,které na jeho adresu 
došly z táborů.

Také REPRESENTACE: OST-WEST-KURIER,časopis odsunutých Němců si za
se "pochutnal" na pHpádů tří čs.uprchlíků,který se údajně stal v 
Ludwigsburgu.Pod nadpisem "Gangsteři mezi sebou" píše list,že jed
noho studeného rána přistihla ludwigsburgaká policie na střeše 
jednoho domu lehce oblečeného Čechoslováka,který se zdráhal sestou
pit do "nižších sfér",Když se policisté poněkud rozhlédli,z jistili, 
že sestupu se střechy stáli v cestě dva jiní uprchlíci,kteří to
ho na střeše ohrožovali na životě,poněvadž je nějak doběhl při šme- 
linš s cigaretovými papírky.-" tuttgarter Nachrichtenn píší o pří
padu jiného Čechoslováka,který byl v Butzbachu zatčen před nastou
pením do australského transportu.Uprcbkík,který bydlel v "Krabbenlo- 
chu",vylákal na několika lidech z vesnic- kolem Ludwigsburgu několik 
tisíc; marek na slib,že jim opatří laciný benzin a laxr&né zboží ze 
StegUo
HLEDÁME:Jan Hůlka ze Ševětíná,Josef Lepká z Mor.Třebové,Cyril Boček 
z ^strožské Nové Vsi,j.Vrbský,Marie ^otočková-necht ohlásí svůj po
byt na adresu JECI.
DO TÁBORA "VALKA" v Norimberku docházejí na jednotlivé příslušníky 
tábora oezvrozdílu potravinové a jiné ba.líky od krajanů z USA,Pří
jemci necht neopomenou za ke-.dý balík poděkovat na adresu odesíla
tele,U CARE-balíků oznámí odesílatele výdejna,

VE "VALCE" v Norimberku proběhly volby do táborového komitétu.Ze 
1445 oprávněných voličů odevzdalo svůj hlas 741 voličů.548 hlasů 
bylo odevzdáno kandidátce demokratických Čechoslováků,na dalších 
místech byli nezávislí Čechoslováci a demokratičtí Slováci.Sloven
ští separatisté a stoupenci gen.Prchaly nepodali kandidátky.podle 

rozhodnutí míst,které volby vypsaly,bude komité složeno z pěti čle
nů, každá skupina v něm bude mít tedy je._JLn.oho člena /i obě skupiny, 
které nepodaly kandidátky,které však byly přesto na volebních líst
cích uvedeny a obdržely dohromady jen několik hlasů/.je-li takto 
chápána demokracie,pak volby byly zbytečné a členové komitétu mohli 
býti prostě najmenováni,

MLUVČÍ IRO prohlásil,že IRC a, bude podporovat akci,aby DP s,kteří 
v Německu zůstanoupo rozpuštění IRO,měli svého zástupce v Bundes- 
tagu.-Ve Stuttgarte bylo z vagonu vyloženo 100 pytlů kakaoveho 
prášku z Prahy-Holešovic.Zboží pochází zřejmě z importu do ČSR a 
bylo do ciziny odesláno pro získání tvrdých valut.

PCI -Čs-noviny, red. V. Duben. - Adresa : JFCI, "Jaegerhof ", Ludwigsburg /14a/


